
174 POLITOLOGIJA, 1999/2 (14) 

Antroji kelionės diena buvo pažintinė kultūrinė. Aplankytos žy
miausios Kaliningrado bei Svetlogorsko istorinės ir kultūrinės vietos. 
Kelionės organizatoriai dėkoja Atviros Lietuvos fondui už finansinę 
paramą bei Lietuvos Respublikos konsulatui Kaliningrade už organiza
cinę paramą. 

ALGIMANTAS l ANKA USKAS 

GYNYBOS ATAŠĖ KURSAI 

Atsižvelgiant į profesionalių gynybos atašė trūkumą Lietuvoje, 
Krašto apsaugos ministerijos iniciatyva Europos integracijos studijų 
centras bei Tarptautinių santykių ir politikos mokslų institutas 1999 
m. birželio 1-24 dienomis organizavo gynybos atašė kursus Krašto 
apsaugos ministerijos darbuotojams 'Tarptautinė politika ir diploma
tija". Ministerijos atrinkti kursųkla~sytojai turi karininko laipsnį, yra 
baigę Karo akademiją, ir artimiausiu metu turėtų užimti Lietuvos res
publikos gynybos atašė vietą JAV, Danijoje, Prancūzijoje ir Didžiojo
je Britanijoje. 

Pagrindinis kursų "Tarptautinė politika ir diplomatija"tikslas bu
vo suteikti klausytojams teorinius pagrindus, reikalingus analizuojant 
ir vertinant tarptautinio gyvenimo realijas, nes iš diplomatų reikalauja
ma ne tik tinkamai atstovauti savo valstybei svetimoje šalyje, bet taip 
pat sugebėti pateikti informaciją bei pagrįstas jos interpretacijas. Kur
sus sudarė keletas paskaitą ciklų. Doc. dr. A.Griciaus parengtas paskai
tą ciklas 'Tarptautinė politika" supažindino klausytojus su pagrindinė
mis tarptautinių santykią kategorijomis, dominuojančiomis aiškinant 
šiandieninius tarptautinius santykius. Kiti paskaitų ciklai buvo orien
tuoti į siauresnes problemines sritis - didžiųjų ir mažųją valstybių už
sienio politikos specifiką (paskaitas skaitė doc. dr. V.Žalys ir doc. dr. 
G.Vitkus), Lietuvos užsienio politiką ir diplomatiją (doc. dr. Č.Lauri
navičius). D.Žalimo skaitytą paskaitų "Tarptautinės organizacijos" me
tu klausytojai susipažino su tarptautinių organizacijų veiklą reglamen
tuojančiais teisiniais pagrindais, tarptautinių organizaciją veiklos prin
cipais. Į gynybos atašė kursų "Tarptautinė politika ir diplomatija" 
programą taip pat buvo įtrauktos doc. dr. Y.Žalio paskaitos "Diplomati
jos menas". 



KRONIKA 175 

Visi kursų klausytojai kursų pabaigoje išlaikė baigiamąjį testą. 1999 
m. birželio 25 dieną Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto 
direktorius doc. dr. R.Lopata jiems įteikė sertifikatus, liudijančius apie 
išklausytus 'Tarptautinės politikos ir diplomatijos" kursus. Kursų klau
sytojai gerai įvertino išklausytas paskaitas, tačiau,jąnuomone, kursų pro
gramą reikėtų išplėsti, įtraukiant paskaitas apie diplomatinį protokolą, 
taip pat išsamesnes tų šalių, į kurias skiriami gynybos ataše, studijas. 

JNGA VJNOGRADNAITĖ 

PIRMOJI MAGISTRŲ LAIDA 

1999 m. birželio 22 d. Vilniaus universiteto šv. Jonų bažnyčioje 
įvyko Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių ir politikos mokslą 
instituto trečiosios bakalaurų ir pirmosios magistrų laidos iškilminga 
diplomų įteikimo ceremonija. 

Šiais metais TSPMI baigė 44 bakalauro ir 18 magistro programos 
absolventų. Per studijų metus studentai įgijo politikos mokslų kvalifi
kaciją, sėkmingai atliko praktiką valstybės institucijose, parašė ir apgy
nė baigiamuosius darbus aktualiomis politikos mokslų bei Lietuvos vi
suomeninio gyvenimo temomis. 

Magistro diplomai įteikti trylikai Europos studijų ir penkiems Ly
ginamosios politikos programos absolventams. Daugelis baigusiųjųjau 
sėkmingai darbuojasi Prezidentūroje, Seime, Užsienio reikalų ir Krašto 
apsaugos ministerijose, Europos komitete bei kitose valstybės instituci
jose. 

Vyriausybės vardu absolventus ir visus susirinkusiuosius sveikino 
Vyriausybės kanclerė Dalia Kutraitė-Giedraitienė, pirmasis TSPMI di
rektorius doc. Egidijus Kūris, Vilniaus universiteto rektorius prof. Ro
landas Pavilionis, pabrėžęs opiausią - TSPMI patalpų - problemą. Ab
solventų vardu kalbėjo Tomas Jermalavičius. 

KINIJOS MOKSLININKŲ VIZITAS 

1999 m. birželio mėn. 29 - liepos 2 d.d. Vilniaus universiteto Tarp
tautinių santykių ir politikos mokslų institute lankėsi Kinijos Liaudies 
Respublikos Šiuolaikinių Tarptautinių santykių instituto delegacija: prof. 


